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sammenlægningsudgifterne. Men det er jo no- 
get, man har taget med som en del af aftalen, 
hvor man har lagt en låneramme ind for de ud- 
gifter. 

En anden ting, jeg vil sige til fru Lissa Mathia- 
sen, er, at jeg på intet tidspunkt hverken i dag el- 
ler i december, eller når vi i øvrigt har haft debat 
om det her, på nogen måde har givet udtryk for, 
at der kun er én årsag til de overskridelser. Det 
har jeg ikke gjort. Jeg har sagt, at der er en vifte 
af årsager, og så har jeg nævnt nogle af dem. 

Det ændrer ikke ved det faktum, at hvis afta- 
lesystemet skal overleve, og det skal det helst, 
det ser vi faktisk helst det gør, så kræver det jo, 
at det ikke er Folketinget, der går ind i den en- 
kelte kommunes indtægter og udgifter og be- 
gynder at diskutere dem, men at det kollektiv, 
som kommunerne udgør, når de forhandler, er 
klar over, at den aftale, det har indgået, skal 
overholdes. 

Kl. 17.15 
Det er jo det, der er afgørende for, om aftale- 

systemet overholdes, for ellers er det lige præcis, 
vi kommer til at diskutere hver enkelt kommune 
som nu Vamdrup Kommune, og det ville være 
tosset, hvis udgangen på det her bliver, at det er 
det, Folketinget skal. Det gør det meget, meget 
besværligt, og alene den diskussion, der nu har 
været rejst her, har jo belyst, hvor besværligt det 
vil være, hvis det er Folketinget, der skal ind og 
vurdere den enkelte kommunes indtægter og 
udgifter. 

(Kort bemærkning). 
Magnus Heunicke (S): 
Det er lidt som opfølgning på det, fru Lissa Ma- 
thiasen sagde. Det drejer sig om den kommune, 
jeg nu kender bedst til, nemlig Ny Næstved 
Kommune, for der har jeg lige fået de tal, de har 
beregnet for befolkningstilvæksten hos dem. 
Der kan man se, at der fra 2005 til 2007, altså nu 
her i år, vil være 300 flere børn, der går i folke- 
skole, og 250 flere ældre over 70 år. Befolknings- 
stigningerne på de her områder, som skyldes til- 
flytning og den demografiske udvikling, er altså 
noget af det, som virkelig koster penge for kom- 
munerne; Der må man så bare ikke have lov til 
at lade det serviceniveau, man har i dag, følge 
helt med. Hvorfor må man ikke det? 

(Kort bemærkning). 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Når man går ind og kigger på den type aftaler 
som den, der er lavet mellem regeringen og KL, 

kigger man på: Hvordan er den demografiske 
udvikling, altså, hvordan ændrer befolkningens 
sammensætning sig? Men når man gør det, så 
laver man en aftale på landsplan, og det, som 
Socialdemokratiet i virkeligheden lægger op til 
her i dag, kan jeg høre på de spørgsmål, der stil- 
les, er åbenbart, at regeringen eller staten skal 
lave den aftale med den enkelte kommune. Det 
vil være noget helt nyt i forhold til den måde, vi 
har grebet det an på indtil nu. 

Nu skal det diskuteres, hvordan aftalesyste- 
met skal være fremover, og derfor er det jo et in- 
teressant bud, at Socialdemokratiet mener, man 
skal lave sådan nogle aftaler med den enkelte 
kommune, for det skal man jo, hvis man skal ind 
og se på den enkelte kommunes antal borgere -  
der bliver flere eller færre inden for forskellige 
kategorier -  og så sige: Det er det, vi laver afta- 
len på grundlag af. Det har man ikke gjort indtil 
nu, heller ikke i socialdemokratisk ledede rege- 
ringstider. Der er der blevet taget udgangspunkt 
i, at det er på landsplan, man vurderer det, og 
hvis der er ændringer i befolkningens sammen- 
sætning, går man ind og korrigerer for det i de 
aftaler, der laves. Det er en meget interessant ud- 
vikling, der er i den socialdemokratiske hold- 
ning på det her område. 

(Kort bemærkning). 
Magnus Heunicke (S): 
Ja, og det er selvfølgelig heller ikke sandt. Det er 
der jo ingen af os her der har sagt. Det, vi efterly- 
ser, er bare et svar på: Hvad skal de gøre i Ny 
Næstved, når de skal presse 300 flere elever ind i 
folkeskolen, når de skal presse 250 flere ældre 
ind i den service, der er til ældre i forbindelse 
med hjemmepleje og andet? Hvordan skal man 
gøre det, når budgetterne ikke må stige, som de 
ellers burde have lov til, når man har den her ret 
voldsomme stigning? 

(Kort bemærkning). 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Jamen helt ærligt, man kan da ikke komme til 
anden konklusion. Hvis jeg skal tage stilling til 
Ny Næstved Kommunes befolkningsændringer 
og deres mulighed for at lade udgifter eller ind- 
tægter stige eller falde, så er vi da ude i, at sta- 
ten, Folketinget og regeringen diskuterer den 
enkelte kommunes økonomi. Så er spørgsmålet: 
Vil vi det? 

Det har ikke været vores udgangspunkt. Vo- 
res udgangspunkt er, at der laves aftaler mellem 
regeringen, som så efterfølgende skal i Folketin- 


